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 پژوهشی) -(نوع مقاله: علمی
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 چکیده

توان به عنوان قوه قاهره در نظر گرفت؟ در پاسخ به این پرسش، در رویه قضایی،  آیا تحریم را می
بینی  رسد پاسخ به این پرسش، دائر مدار قابلیت یا عدم قابلیت پیش نظر وجود دارد. به نظر می اختلاف

اي قابل  ه به وقوع تحریم از ابتداي انقلاب اسلامی، آن را پدیدهها با توج تحریم باشد. برخی از دادگاه
کنند. گروهی دیگر اما بر خلاف  بینی دانسته و در نتیجه، در شمول عنوان قوه قاهره بر آن، تردید می پیش

، به »بازگشت آن«و » افزایش قلمروي تحریم«بر اینکه تأکید  رسد با این نظر، باور دارند. به نظر می
باشد، پذیرش آن به عنوان مصداقی از قوه قاهره قابل توجیه  بینی می متعارف، امري غیرقابل پیشصورت 

 باشد.
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 مقدمه
هاي متعددي از  دانیم، کشور ما از ابتداي انقلاب اسلامی تاکنون، موضوع تحریم طور که می همان

کشورهاي غربی قرار گرفته است. طبیعتاً، بر اثر تحریم، برخی از اشخاص قادر به انجام سوي 
باشند، براي نمونه، خودروسازي که تعهد به تحویل خودرو داشته، به یک باره،  تعهدات خویش نمی

تواند خودروي مورد تعهد را تکمیل و تحویل خریدار  به سبب تحریم قطعه یا قطعاتی خاص، نمی
بر الزام به تسلیم مبیع، به تحریم استناد کرده و آن را به  او در برابر دعواي خریدار مبنیدهد. 

کند. براي همین، معتقد است مسئولیتی براي تحویل  عنوان مصداقی از قوه قاهره معرفی می
خودرو نخواهد داشت. در برابر این دفاع، خریدار، به شرایط لازم براي قوه قاهره استناد کرده و 

 داند. تحریم را فاقد این شرایط می
گونه که  نظر وجود دارد، همان گونه از دعاوي اختلاف ها درباره روش پاسخ به این در میان دادگاه

دانند. این دسته  خواهیم دید، برخی تحریم را قوه قاهره ندانسته و فروشنده را همچنان متعهد می
استناد کرده و آن را به عنوان رویدادي قابل انتظار  بینی تحریم ها عمدتاً به قابلیت پیش از دادگاه

شناسند. برخی دیگر اما،  کنند. براي همین، آن را به عنوان مصداقی از قوه قاهره نمی معرفی می
کنند. به باور اینان، اگرچه  برخلاف این نظر، باور دارند. این دسته بر قلمروي تحریم تمرکز می

یافته  بینی اشخاص، توسعه بوده اما قلمروي آن، خارج از پیشبینی  اصل وقوع تحریم قابل پیش
عنوان قوه قاهره شناخت. جدا از این نکته، مسئله  است. براي همین، همچنان، باید آن را به

دیگري نیز قابل طرح است: اگر تحریم را قوه قاهره تلقی کنیم، چه اثري بر قرارداد خواهد 
شود یا آنکه باید گزینه تعلیق را به  ا آنکه سبب انفساخ آن میگذاشت؟ آیا آن را باطل خواهد کرد ی
 عنوان سرنوشت قرارداد انتخاب کرد؟
) 111 :1364(صفایی، هاي ارجمندي درباره قوه قاهره انجام شده  به هر روي، با وجود اینکه پژوهش

ار قوه قاهره به صورت ها، به بیان تعریف، شرایط و آث اما عمدتاً، در این پژوهش) 45 :1381(اسماعیلی، 
سنجی تحلیل آن به عنوان مصداقی از مصادیق  کلی پرداخته شده و کمتر درباره تحریم و امکان

المللی  هاي اقتصادي بین استناد به تحریم«عنوان اي هم که با قوه قاهره بحث شده است. در مقاله
قوه قاهره بررسی شده اما نوشته شده، نهاد تحریم به عنوان مصداقی از » به عنوان فورس ماژور
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کمتر تلاش شده تا مسئله مورد بحث در رویه قضایی بررسی و رویکرد محاکم در این خصوص 
 )49 :1397(بهادر و راستگوي مشهور،  استنباط شود.

لذا با توجه به کاستی موجود در ادبیات حقوقی ما و نظر به اهمیت موضوع، تصمیم گرفته شد در 
سی موضوع یاد شده بپردازیم. در این مسیر، تمرکز این مقاله بر سر دو مسئله رو، به برر مقاله پیش

توان تحریم را به عنوان قوه قاهره تلقی کرد یا خیر. به  اصلی خواهد بود. نخست اینکه آیا می
علاوه، بر فرض پاسخ مثبت به این پرسش، وقوع تحریم چه اثري بر قرارداد خواهد گذاشت. 

اصلی مقاله بر رویکرد رویه قضایی خواهد بود. بر تأکید  اهمیت عملی مسئله،ضمناً، با توجه به 
سراغ موضوع  کلی از قوه قاهره و سپس تحریم ارائه خواهد شد. سپس، به این اساس، ابتدا مفهومی

 هاي مختلف در خصوص ماهیت تحریم را بررسی خواهیم کرد. اصلی این مقاله رفته و دیدگاه

 مفاهیم اصلی -1

 این مبحث، به ترتیب دو مفهوم قوه قاهره و تحریم به صورت مختصر معرفی خواهند شد.در 

 مفهوم قوه قاهره -1-1
توانند بدون علت قانونی از انجام  یک از طرفین قرارداد نمی ي اصل لزوم قراردادها، هیچ در سایه

ما این اصل، مطلق و ا). 258 :1393) (شهیدي، 1/17 :1415(انصاري،  تعهدات خود شانه خالی کنند
(شریفی و صفري، شود  استثناناپذیر نیست، بلکه در مواردي، متعهد از اجراي تعهد خویش معاف می

یکی از این موارد، وجود قوه قاهره است. در قانون مدنی صراحتاً لفظ قوه قاهره به ). 107-128 :1392
این  229و  227با استفاده از مواد اند  کار نرفته است، با این حال، نویسندگان حقوقی تلاش کرده

قانون، نظام حقوقی حاکم بر این نهاد حقوقی را ترسیم کنند. در این مسیر، قوه قاهره یا فورس 
دانند که بدون تقصیر متعهد، تعهد به دلیل تغییر اوضاع و احوالی که  ماژور را ناظر به وضعیتی می

دبیات حقوقی، قوه در ا ).115 :1364(صفایی، ردد اجرا گ قابل انتساب به شخص متعهد نیست، غیرقابل
). 553 :1394(لنگرودي، شناسند میبینی  ویژگی: خارجی، غیرقابل اجتناب و غیرقابل پیش قاهره را با سه

براي معافیت متعهد از انجام تعهد باید هر سه ویژگی فوق باهم وجود داشته باشند و فقدان یکی 
 سازد.  منتفی میها معافیت از تعهد را  از ویژگی
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خارجی بودن مانع انجام تعهد بدین معناست که در حیطه و قلمروي مسئولیت متعهد نباشد. این 
متخلف از انجام تعهد وقتی محکوم به «ق.م. آمده است. بر اساس این ماده،  227ویژگی در ماده 

ی بوده است که شود که نتواند ثابت نماید که عدم انجام به واسطه علت خارج تأدیه خسارت می
براي نمونه، اگر کارگران به دلیل اعتراض به پایین بودن حداقل ». توان مربوط به او نمود نمی

گردد، اعتصاب کنند چنین اعتصابی با  دستمزد که توسط شوراي عالی حقوق و دستمزد تعیین می
ران به دلیل داشتن دو ویژگی دیگر، قوه قاهره شمرده خواهد شد اما در فرضی که اعتصاب کارگ

تواند به اعتصاب کارگران به عنوان قوه  عدم پرداخت دستمزد آنان توسط متعهد باشد، متعهد نمی
آمده مستند و منسوب به متعهد است.  زیرا اتفاق پیش) 185 :1392فرجام،  (نیکقاهره استناد کند. 

سبب شود که زمان شده و  همچنین، اگر تأخیر متعهد در اجراي تعهدش، با حدوث مانعی هم
 توان خارجی و در نتیجه، قوه قاهره دانست. اجراي تعهد، غیرممکن شود، مانع یاد شده را نمی

غیرقابل اجتناب بودن به معناي این است که متعهد قادر به دفع مانع و آثار آن نباشد. این ویژگی 
اي که دفع آن  حادثهواسطه  اگر متعهد به«دارد:  گردد که مقرر می ق.م. استنباط می 229از ماده 

». خارج از حیطه اقتدار اوست نتواند از عهده تعهد خود برآید، محکوم به تأدیه خسارت نخواهد بود
ملاك اقتدار متعهد براي دفع مانع، شرایط یک انسان متعارف در آن شرایط خاص خواهد بود. به 

که آیا  ي احراز اینگیرد. برا عبارت دیگر هم ملاك نوعی و هم ملاك شخصی مدنظر قرار می
حادثه و مانع خارج از حیطه اقتدار متعهد است، باید توان انسان متعارف و آگاه درنظر گرفته شود و 
تلاش براي رفع مانع نیز در حدود متعارف ضروري است و نیازي نیست که متعهد تا مرز مشقت و 

 ). 218 :1396(کاتوزیان، ها پیش رود  فداي ارزش
بینی باشد. برخلاف دو ویژگی  اي قوه قاهره است که غیرقابل پیش شرط، حادثهافزون بر این دو 

شود. این امر، موجب تردید در لزوم این شرط شده  فوق، این ویژگی در قانون مدنی دیده نمی
). 122 :1364(صفایی، است. با این حال، حقیقت این است که باور به لزوم وجود این شرط ترجیح دارد

بینی بودن را در دو ویژگی قبلی یافت، زیرا در  توان ریشه غیرقابل پیش میبه خصوص آنکه 
ي اقتدار  توان گفت که دفع آن خارج از حیطه بینی بودن حادثه براي متعهد، نمی صورت قابل پیش

 توان به او مربوط نمود. متعهد بوده یا عدم اجراي تعهد ناشی از علتی است که نمی
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گاه اتفاق نیافته باشد. حادثه هنگامی  ین معنا نیست که حادثه قبلاً هیچبینی بودن بد غیرقابل پیش
وجودآمدنش متصور بود  گردد که نتوان علت خاصی براي به بینی محسوب می غیرقابل پیش

بینی دارند. مثلاً زلزله در  بنابراین حتی بلایاي طبیعی نیز بعضاً قابلیت پیش). 120 :1364(صفایی،
ي  گردد یا مؤسسه بینی است و قوه قاهره محسوب نمی ل ژاپن قابل پیشکشور زلزله خیزي مث

نماید که این مسیر  گیري می حمل و نقلی که تعهد به حمل کالا در فصل زمستان از مسیر برف
تواند به قوه قاهره استناد کند  ي برف در زمستان را دارد، نمی وسیله سوابق متعدد بسته شدن به

بینی بودن در زمان انعقاد قرارداد  بینی است. بدیهی است غیرقابل پیش پیشچراکه این اتفاق قابل 
 115براي نمونه، در دادنامه شماره  )17-1 :1391(ابراهیمی و اویارحسین،  ملاك است نه اجراي آن.

«... خوانیم:  صادره از شعبه اول دادگاه عمومی حقوقی بخش چهاردانگه چنین می 13/3/91مورخ 
باشد چراکه این موارد و تأخیر در  روز به علت برف و سرماي شدید موجه نمی 68یر اشاره به تأخ

بایستی نسبت  توانستند و می بینی بوده و طرفین می پروژه ساختمانی در فصل زمستان قابل پیش
با تجدیدنظرخواهی دادباخته، شعبه ششم دادگاه تجدید نظر  ».کردند... بینی آن اقدام می به پیش

چنین تصمیم  8/10/1392به تاریخ  9209970220601305ران در دادنامه شماره استان ته
از طرفی تعذر تجدیدنظرخواه به حدوث قوه قاهره که موجب تأخیر در اجراي قرارداد «... گیرد:  می

بینی بوده و لذا بروز  شده نیز موجه نیست زیرا بروز سرما شدید در فصل زمستان قابل پیش
عنوان عذر موجه جهت تأخیر در اجراي مفاد قرارداد تلقی  تواند به تان نمیسرماي شدید در زمس

 ».گردد...
باشد. در حقوق  بینی بودن، معیار و ملاك براي تشخیص آن می مهم دیگر در غیرقابل پیش  مسئله

 :1397 بهادر و راستگوي مشهور،( .انگلیس و آمریکا داوري عرف ملاك است و باید به عرف رجوع کرد

به عنوان  )49 :1388(بیگدلی،  .اند برخی از نویسندگان داخلی نیز عرف را ملاك و معیار دانسته )56
فشانی بوده و از نظر علمی نیز امکان تکرار آن  مثال هرچند کوه دماوند در دیرباز یک کوه آتش

آن  ي خود به داند و در محاسبات روزمره بینی نمی وجود دارد ولی چون عرف آن را قابل پیش
شود. در حقوق فرانسه  جهت غیرممکن گردد قوه قاهره محسوب می کند، اگر تعهد بدین توجه نمی

گیرد. یعنی مانع باید براي همگان  نیز هر دو معیار نوعی و شخصی ملاك تشخیص قرار می
(بهادر و شود.  بینی باشد و در عین حال باید اوضاع شخص متعهد نیز در نظرگرفته می غیرقابل پیش
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کشاورزي، براي تشخیص  تحویل ده تن محصول عنوان مثال در تعهد به به )55 :1397راستگوي مشهور، 
توان به عنوان قوه قاهره محسوب کرد یا خیر، باید بین یک  اینکه آیا سرماي شدید هوا را می

مند است با کشاورز  ي کشاورزي که از کارشناسان هواشناسی بهره اي و باسابقه حرفه  مؤسسه
 معمولی تفاوت قائل شد.

در مثالی دیگر، فرض کنیم آقاي الف متعهد به ساخت آپارتمانی براي آقاي ب شده است. با 
این حال، به دلیل گودبرداري غیراصولی، پس از مدتی، به دستور دادگاه، ادامه اجراي عملیات 

تعهد قوه قاهره توان دستور دادگاه را براي مشود. آیا در این فرض میساختمانی متوقف می
رسد پاسخ منفی باشد: چرا که خود سازنده با عدم اقدام سنجیده در گودبرداري دانست؟ به نظر می

اي به خود سازنده منسوب سبب صدور دستور دادگاه شده است، براي همین، دستور دادگاه به گونه
اري غیراصولی، قاعدتاً کامل خارجی دانست، به علاوه، با گودبرد طور بهتوان آن را است، پس نمی

بینی است که جلوي اقدامات شخص براي ساختن گرفته شود، بنابراین، صدور دستور قابل پیش
دانست. با توجه به این سخن، به دادنامه شماره » غیرقابل پیش بینی«توان یاد شده را نمی

 44ست شعبه (که به ددادگاه عمومی حقوقی تهران  208صادره از شعبه  18/8/92مورخ  00680
تأیید  27/11/1392به تاریخ  92099702244011577 دادگاه تجدیدنظر استان تهران طی دادنامه شماره

 توجه کنید:شده است) 
نامه مستند دعوي  موجب مبایعه خلاصه اظهارات خواهان وکیل خواهان این است موکل به«

قرارداد خوانده متعهد شده  6-9موجب بند  خرید نموده است. به یک واحد مسکونی از خوانده پیش
میلیون ریال به موکل پرداخت نماید. خوانده  است به ازاي هر روز تأخیر در اجراي تعهد مبلغ یک

نجام موضوع تعهد (تحویل مبیع و تنظیم سند رسمی) اقدامی ننموده است. وکیل خوانده در به ا
مقام دفاع علت عدم انجام تعهد از سوي موکل خود را توقف عملیات اجرایی ساختمان از سوي 
مقام قضایی اعلام نموده است و توضیح داده است به جهت ورود خسارت به املاك مجاور در اثر 

شده است. لذا عدم انجام تعهد را خارج از اراده موکل خود  عملیات ساختمانی متوقف گودبرداري 
بینی  گردد که براي متعهد قابل پیش اي مانع انجام تعهد می دانسته است. با عنایت به اینکه حادثه

نباشد و وقوع حوادث ناشی از گودبرداري عرفاً براي هر فردي خصوصاً فردي با تخصص مربوط 
مبالاتی وقوع حوادث و  که متعهد به سبب کمی معلومات و یا بی بینی است درصورتی یشقابل پ
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تواند قصور یا تقصیر خود را بهانه معاف شدن از جبران  بینی کند نمی خطرهاي احتمالی را پیش
مبالاتی خوانده در وقوع حادثه در نتیجه عدم  خسارت قراردادي کند. خصوصاً اینکه تقصیر و بی

موجب  ها محرز گردیده است و با عنایت به اینکه خوانده به موجب احکام دادگاه عهد بهاجراي ت
قرارداد مستند دعوي متعهد و ملتزم شده است در صورت تخلف از انجام تعهد به ازاي هر روز 

شده اصولاً  میلیون ریال به خواهان پرداخت نماید و قرارداد تنظیم تأخیر در اجراي تعهد مبلغ یک
الرعایه  دادي است لازم و مندرجات آن بنا به قواعد لزوم و صحت براي طرفین متبع و لازمقرار

است و طرفین مکلف هستند تعهداتی که به تبعیت از اصل آزادي اراده قبول نموده تحمل و تقبل 
قانون مدنی و مواد  219و  10نمایند لذا دادگاه دعوي خواهان را وارد تشخیص استناداً به مواد 

میلیون ریال)  450قانون آیین دادرسی مدنی خوانده را به پرداخت مبلغ مورد مطالبه ( 519و  198
الوکاله وکیل طبق  ریال هزینه دادرسی و حق 9090000عنوان اصل خواسته و پرداخت مبلغ  به

 )247 :1399ي، ر.ك.به: میرشکاري، (براي تحلیل این رأ». نماید... تعرفه در حق خواهان محکوم می

 مفهوم تحریم -1-2
المللی به ویژه یک سازمان  توان اقدام تنبیهی دانست که تعدادي از بازیگران بین تحریم را می

ي جهانی تخلف  جهانی مثل سازمان ملل متحد، در برابر کشوري که از چارچوب مورد قبول جامعه
 & Dajani( .خود گردد کنند تا باعث ترغیب یا ممانعت دولت متخلف از رویه کرده است، اعمال می

Daoudi, 1983(  در واقع تحریم یک راهبرد اقتصادي است که جایگزین ابزارهاي سخت و نظامی
المللی، یک  هاي اقتصادي عبارت است از اقدامی از سوي یک سازمان بین شده است. تحریم

دیگر براي اي از کشورها براي اخلال در مبادلات اقتصادي معمول با کشوري  کشور یا دسته
المللی که در  ها یا نشان دادن موضع خود به مخاطبان داخلی یا بین مجازات، تغییر در سیاست

تحریم در جایی ما ) 78 :1394(نیکوگفتارصفا و ردادي،  .شود هاي کشور هدف انجام می مقابل سیاست
هاي تجاري و  گیرد و غالب اوقات محدودیت بین دیپلماسی و استفاده از نیروي نظامی قرار می

توان تحریم را امتناع نظام یافته کشور یا کشورها از  می )499 :1383چمنی،  (راه .شود مالی را شامل می
تار کشور شود. برقراري و مبادلات مالی و تجاري با یک دولت خاص دانست تا موجب تغییر رف

و ناظر به کالاهاي تحریم ممکن است عام یعنی شامل همه کالاها یا خاص )1382:109(حدادي، 
 )96، 1381(ایوانز و نونام، محدودي باشد. 
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توان اقداماتی دانست که اعضاي یک جامعه براي جلوگیري و ممانعت از  همچنین، تحریم را می
. )92 :1376(ظریف و میرزایی، کنند  نقض هنجارهاي جامعه و تشویق رعایت این هنجارها اتخاذ می

اختیار داده است که از اقدامات قهرآمیز  39مان ملل متحد در ماده المللی تنها به ساز جامعه بین
جانبه یک دولت خاص علیه دولت دیگر هیچ مبنایی در  اقتصادي استفاده کند و اقدامات یک

جانبه مثل قانون داماتو هیچ  هاي یک تحریم )96 :1376(ظریف و میرزایی،  .الملل ندارد حقوق بین
(مافی، کند.  هاي غیرآمریکایی در شناسایی آثار این قانون ایجاد نمی اهها و دادگ تعهدي براي دولت

1385: 69( 

 هاي موجود در رویه قضایی بیان دیدگاه -2 
هاي ایران در نحوه برخورد با تحریم وجود دارد. برخی آن را به  دو دیدگاه اصلی در میان دادگاه

این نظر، باور دارند. در این مبحث، به  کنند و گروهی دیگر، برخلاف عنوان قوه قاهره تحلیل می
 معرفی این دو دیدگاه پرداخته خواهد شد.

 عدم تلقی تحریم به عنوان قوه قاهره  -2-1
ها بر این باور هستند که با وجود تحریم، قرارداد، همچنان به قوت خود  در این رویکرد، دادگاه

کنند که تحریمی در زمان انعقاد  ستناد میباقی است. در مقام توجیه این باور، برخی به این نکته ا
بینی بوده و عدم  اي نوعاً قابل پیش ها نیز، حادثه قرارداد وجود نداشته، به علاوه، بازگشت تحریم

باشد. همچنین، اگرچه خود تحریم قابل دفع نبوده اما آثار  بینی آن به دلیل کوتاهی متعهد می پیش
هاي مقتضی استفاده کرده  توانسته با وجود تحریم، از روش آن قابل رفع بوده است یعنی متعهد می

و مواد اولیه لازم براي تولید را فراهم کند. بر همین اساس، معتقدند تحریم شرایط قوه قاهره را 
کرد. به علاوه، عدم انتخاب  ها، متعهد باید به فوریت دعواي انفساخ را مطرح می ندارد. جدا از این

بر وجود قوه قاهره  ه نیز، از نظر دادگاه سبب رد دعواي متعهد مبنیعنوان صحیح براي خواست
 کنیم. اند را بررسی می شود. در این بند، آرایی که در این مسیر، صادر شده می

 ها بینی بازگشت تحریم قابلیت پیش -2-1-1

همین وبیش به  ها نیز، کم وجود تحریم از ابتداي انقلاب، براي همگان امري محرز است. دادگاه
دادگاه عمومی حقوقی تهران در  81شعبه دانستند. براي نمونه،  دلیل، تحریم را قوه قاهره نمی
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تواند اعمال تحریم را در آن  نمی«... گیرد:  چنین تصمیم می 8/7/93مورخ 00522دادنامه شماره 
مان انعقاد بوده و در ز هاي طولانی در دست بررسی  ها در مدت بینی نکرد، زیرا اعمال تحریم پیش

ماژور  ماژور محسوب گردد؛ زیرا فورس تواند فورس است و این امر نمی بینی بوده  قرارداد، قابل پیش
دادگاه  38گونه است. براي نمونه، شعبه  هاي دیگر نیز، همین رویه دادگاه». بینی نیست قابل پیش

گیرد. در  هره در نظر نمیبینی دانسته و آن را قوه قا عمومی (حقوقی) تهران تحریم را قابل پیش
در صورتی که شروع «خوانیم:  صادره از این شعبه چنین می 25/9/92مورخ  868در دادنامه شماره 

هاي نظامی به نحوي آغاز شده  و ادامه تحریم از اوایل انقلاب اسلامی به بعد و با شروع تحریم
دیگري و مسائل غیرنظامی هم هاي مذکور به موارد  بود و کماکان تا انعقاد قرارداد هم تحریم

دادگاه  38صادره از شعبه  27/12/92مورخ  1229همچنین، در دادنامه شماره ». تسري پیدا نموده
توسل خواهان به حوادث غیرقابل «خوانیم:  عمومی حقوقی تهران در همین راستا، چنین می

هاي  اهان به تحریمعنه بوده چرا که اشاره خو بینی هم از انجام موضوع قرارداد مفروغ پیش
اقتصادي ایران... اقدام به تحریم بر علیه جمهوري اسلامی اقدامی حادث و نو نبوده بلکه از 

ها بر ایران اسلامی سایه افکنده بود و از طرفی  ابتداي انقلاب شکوهمند اسلامی آثار تحریم
مان کالاهاي توانست ه هرچند که موضوع تعهد کالاهاي ساخت انگلیس مقرر شده، خواهان می

با این حال، یک نکته را نباید  ».ساخت کشور انگلیس را از طریق کشورهاي دیگر تأمین نماید...
از نظر دور داشت. وجود توافق موسوم به برجام، این اطمینان متعارف را به وجود آورد که 

بینی  توان پیش اند. حال، بحث بر سر این است که آیا بازگشت آنها را می ها به کنار رفته تحریم
 کرد یا خیر؟ 

دادگاه عمومی حقوقی  206صادره از شعبه  9809972163102160به این بخش از دادنامه شماره 
توجه کنید:  9809982163101170مجتمع قضایی شهید مفتح تهران مندرج در پروندة کلاسه 

حویل یک دستگاه در خصوص دعوي ... با وکالت ... به طرفیت شرکت ... به خواسته الزام به ت«
کامیون ... و مطالبه خسارات دادرسی و خسارت عدم نفع و عدم تحویل خودرو و خسارت تأخیر 
تأدیه. دادگاه با توجه به محتویات پرونده و شرح دادخواست تقدیمی نظر به مراتب و اینکه خوانده 

دم تحویل مابین و در دفاعیات خود در خصوص فورس ماژور بودن ع قرارداد فیتأیید  ضمن
باشد، زیرا در زمان ثبت نام وضعیت خاص حاکم نبوده  خودرو استناد کردند که به نظر درست نمی
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ها شروع نشده بوده است و شرکت با علم و اطلاع از اوضاع و احوال و با در نظر  است و تحریم
عقاد قرارداد هاي ذخیره خود و مواد و لوازم اولیه کارخانه اقدام به ان گرفتن امکانات و ماشین

اند و حتی احتمال بازگشت تحریم نیز امر عادي و محتمل در کشور ما بوده است ... لهذا  کرده
دادگاه دعوي خواهان را در خصوص تحویل و تسلیم یک دستگاه خودرو ... وارد تشخیص و 

ز ا 198و  519و  515از قانون مدنی و ماده  1258و  219و  362و  220و  10مستندا به مواد 
بدین ...». نماید  قانون آیین دادرسی حکم به تحویل و تسلیم خودرو مذکور ... صادر و اعلام می

ترتیب، دادگاه بر این باور است که اولاً، در زمان انعقاد قرارداد، تحریمی وجود نداشته و ثانیاً، 
بر وجود  یها، امري عادي و محتمل است، براي همین، دفاع خوانده مبن احتمال بازگشت تحریم

 پذیرد. قوه قاهره را نمی
م ر
رد.

دادگاه تجدیدنظر استان تهران در دادنامه شماره  29با تجدیدنظرخواهی دادباخته، شعبه 
رأي دادگاه را با توسل  9809982163101170پرونده کلاسه مندرج در  9909970222900900

با «کند، بدون آنکه دلیل خاصی درباره تحریم ارائه نماید:  میتأیید  به اصول کلی لزوم و صحت
توجه به اینکه قرارداد مرقوم قراردادي است لازم که مفاد آن بنا بر قواعد لزوم و صحت براي 

شد و طرفین مکلفند تعهداتی را که به تبعیت از اصل آزادي اراده با الرعایه می طرفین متبع و لازم
اند تحمل و تقبل نمایند و مستنبط از مندرجات قرارداد این است که مقصود طرفین  قبول نموده

انجام معامله بوده است و با عنایت به اینکه تجدیدنظرخواه دلیلی بر ایفاي تعهد و یا اسقاط آن 
با این حال، از دادگاه تجدیدنظر ». اعتراض معترض را وارد ندانسته... ارائه نکرده است دادگاه

رفت با توجه به وقایع پرونده استدلال کند نه اینکه در پناه اصول کلی و عملی مانند  انتظار می
 اصل لزوم و صحت تصمیم بگیرد.

 990997683940764 همانند استدلالی که از سوي دادگاه نخستین ارائه شد، در دادنامه شماره
 9909986839400117کلاسه هاي مندرج در پرونده صفهانحقوقی ا عمومی دادگاه 17از شعبه صادره

استناد به «شود. در بخشی از این دادنامه چنین آمده است:  نیز دیده می 9909986839400209و 
باشد، زیرا قرارداد در  المللی است نیز موجه نمی هاي بین اینکه عدم انجام تعهد ناشی از تحریم

که در آن تاریخ منعقد شده و موعد تحویل خودرو در زمانی تنظیم شده  02/12/1396مورخه 
بینی بودن این  هاي ادعایی نبوده و ثانیاً به لحاظ قابل پیش شرکت خوانده مشمول تحریم
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 519و  197و  198ها دلیلی بر عدم اجراي تعهدات شرکت نیست، لذا دادگاه مستند به مواد  تحریم
ي تقابل قانون مدنی ضمن صدور حکم به رد دعو 220و  219قانون آیین دادرسی مدنی و مواد 

الذکر ... در حق  شرکت خوانده دعوي اصلی، خوانده ... را به تحویل خودرو مشخصات فوق
».نماید خواهان صادر و اعلام می

و
».د

اه در عدم وجود قوه قاهره در زمان انعقاد قرارداد قابل توجیه به با این حال، هرچند سخن دادگ 
رسد اما اینکه بازگشت تحریم را امري عادي و محتمل دانسته و بدین ترتیب، آن را قابل  نظر می

بینی بوده اما  ها قابل پیش بینی معرفی کنیم، جاي تأمل دارد، زیرا اگرچه اصل تحریم پیش
بینی متعارف بوده است، چراکه وجود توافق موسوم  شدید، دور از پیشصورت  ها به بازگشت تحریم

ها را  ایم، احتمال بازگشت تحریم به برجام که در تاریخ سیاسی کشورمان مشابه آن را نداشته
کاهش داده بود. بدین ترتیب، با توجه به اینکه هر انسان متعارفی به این توافق اعتماد کرده و بر 

رسد عرف اعتماد به این توافق  کند، به نظر می اي تجاري خویش را تنظیم میه مبناي آن، فعالیت
ها هست را معقول دیده و اتکا به آن را نشانه  که معناي دیگر آن، اعتقاد به عدم بازگشت تحریم

 بیند. خامی و کاهلی نمی
 دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی تخصصی رسیدگی به دعاوي تجاري تهران در 140شعبه 

بودن بینی  در مورد قابل پیش 1400/ 16/09به تاریخ  140068390013289262دادنامه شماره 
هاي گسترده علیه ایران قابل  در شرایط کنونی اعمال تحریم«کند:  ها چنین استدلال می تحریم
 تواند توان آن را از مصادیق فورس ماژور دانست و نهایتا می باشد و از این جهت نمی میبینی  پیش

این دادگاه تحریم را باعث دشواري (تعسر) قرارداد » به عنوان ریسک قراردادي درنظر گرفته شود.
ایی برسد که به عنوان  فورس ماژور باید به مرتبه«دارد:  دانسته نه تعذر آن و این چنین بیان می

تدلالی همچنین دادگاه در اس» تکلیف مالایطاق تلقی شود و نه صرف دشواري (تعسر) اجراي آن.
کند تلقی تحریم به عنوان فورس ماژور و عقیم دانستن قراردادها برخلاف نظم عمومی  بیان می

با توجه به شرایط فعلی کشور از لحاظ تحریم، عقیم دانستن قراردادها خلاف نظم «کشور است: 
عمومی، سیاسی (حمایت از دولت و فرد) و نظم عمومی اقتصادي، حمایتی و ارشادي است زیرا 

 »باشند. ی امروزه مرتبط به تحریم میالملل بیشتر قراردادهاي بین
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است، اما  1397اردیبهشت  18ها در تاریخ  که دادنامه فوق در خصوص بازگشت تحریم درحالی
بینی  دادگاه محترم در خصوص اینکه بازگشت تحریم بعد از انعقاد قرارداد برجام نیز قابل پیش

کند. این دیدگاه که برجام به عنوان یک توافق مهم سیاسی که  یباشد یا نه، اظهار نظري نم می
گذارد، قابل توجیه  تحریم اثري نمیبینی  مشابه آن را از ابتداي انقلاب نداشتیم بر قابلیت پیش

نیست. دادگاه با امري واضح قائل است که تحریم باید موجب تعذر قرارداد گردد نه تعسر آن، اما 
اینکه تحریم در این پرونده موجب دشواري قرارداد گردیده نه تعذر ان هیچ استدلالی مبنی بر 

دارد اما در خصوص انطباق حکم بر  کند. به دیگر سخن دادگاه جنبه حکمی را بیان می ارائه نمی
ی را الملل موضوع قرارداد پرونده هیچ استدلالی ندارد. دادگاه عقیم دانستن عمده قراردادهاي بین

رسد چنانچه تحریم موجب تعذر  نظر می داند، درحالی که به ف نظم عمومی میبه دلیل تحریم خلا
 قرارداد شود، الزام متعهد به امر متعذر خلاف نظم عمومی باشد نه معافیت او.

 قابلیت دفع آثار قوه قاهره -2-1-2
ره بینی دانسته و از این جهت، آن را قوه قاه ها، تحریم را قابل پیش برخی دیگر از دادگاه 

کنند. البته، طبیعتاً، خود  دانند اما افزون بر این، پاي عنصر قابلیت دفع را هم به ماجرا باز می نمی
ها بر این باورند که  هاي تجاري، قابل دفع نیست اما این دسته از دادگاه تحریم از سوي شرکت

ب.  بوده که شرکت آثار تحریم قابل دفع بوده است. براي نمونه، به موجب قراردادي، قرار بر این
اجناسی را از کانادا خریداري و تحویل آقاي س. بدهد. با وجود پایان مدت قرارداد، شرکت ب. به 

تواند نسبت به اجراي تعهد خویش اقدام نماید. براي همین، طی دادخواستی، دلیل تحریم نمی
قی تهران در مقام دادگاه عمومی حقو 38خواهد. شعبه نامه قرارداد فوق را میاسترداد ضمانت

رود: آیا در اوضاع و بینی تحریم و امکان دفع آثار آن میرسیدگی به پرونده، به سراغ قابلیت پیش
احوال تجاري کنونی، براي خواهان به عنوان یک فعال تجاري در تحریم بودن کشور ایران قابل 

چنین  27/12/1392خ مور 1232بینی نبود؟ پاسخ دادگاه به این پرسش در دادنامه شماره پیش
بینی هم از انجام موضوع قرارداد  توسل خواهان به حوادث غیرقابل پیش«... شود: داده می
عنه بوده چراکه استدلال خواهان در خصوص وجود تحریم اقتصادي با توجه به اینکه وجود  مفروغ

از شروع انقلاب اي نبوده بلکه کشور ایران  تحریم برعلیه جمهوري اسلامی اقدامی حادث و تازه
اسلامی نوعاً در تحریم بوده و از طرفی هرچند که موضوع تعهد کالاها مربوط به ساخت کشور 
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فرد خود را از طریق کشور  توانست همان کالاي منحصربه فردي بوده، خواهان می منحصربه
ود و تحریم نم داد و در تأمین و انجام موضوع تعهد قرارداد اقدام می دیگري مورد ابتیاع قرار می

اقتصادي مؤثر در انجام یا عدم انجام موضوع تعهد از مصادیق قوه قاهره محسوب نبوده چراکه در 
بینی باشد و  اجتناب و غیرقابل پیش بایست غیرقابل تشخیص وجود فورس ماژور و یا قوه قاهره می

 ....»گونه نبوده  که موضوع بحث این اجراي قرارداد را غیرممکن سازد در صورتی
بر تحویل خودرو و  در پرونده دیگري که خواهان، دعوایی به خواسته الزام به ایفاي تعهد مبنی

کند  مطالبه خسارت تأخیر تأدیه و خسارات دادرسی مطرح کرده است، خوانده چنین استدلال می
هاي خارجی در تأمین قطعات اصلی خودرو (گیربکس و موتور)  اولاً، به علت بدعهدي شرکت«که 
شی از تهدیدات آمریکا تولید خودرو وجود ندارد؛ ثانیاً، شرکت رنو فرانسه به محض خروج نا

هاي آمریکا از  آمریکا از برجام از تأمین قطعات استنکاف کرده است و این استنکاف و تحریم
مصادیق قوه قاهره (فورس ماژور) هستند؛ ثالثاً، چون بایع (خوانده) قدرت بر تسلیم ندارد پس بیع 

بدین ترتیب، از نظر خوانده، عدم ». گیرد اطل است و خسارت قراردادي نیز به خواهان تعلق نمیب
هاي خارجی و استنکاف ایشان نیز،  عهد از سوي وي به دلیل بدعهدي و استنکاف شرکت وفاي به

 باشد. هاي آمریکا بوده است. مجموعه این اتفاقات نیز، از مصادیق قوه قاهره می به دلیل تحریم
مدیران خواهان تقابل بعد از آگاهی از تحریم با موکل  ؛اولاً«کند:  خواهان در برابر، چنین دفاع می

خواهان تاکنون هزاران خودرو نظیر خودرو مورد بحث را  ؛اند. ثانیاً قرارداد الحاقی منعقد کرده
دادگاه عمومی حقوقی  213سرانجام، شعبه ». ساخته پس طرح دعواي انفساخ نادرست است

هاي  ، مندرج در پرونده9909972163800368مجتمع قضایی شهیدمفتح تهران در دادنامه شماره 
برخلاف  -الف«گیرد:  تصمیم میچنین  9909982163800058و  9809982163801371کلاسه 

بینی نبوده است. با توجه به تأثیرگذاري آمریکا  ادعاي خوانده وضعیتی که ایجاد شده غیرقابل پیش
هاي بزرگ  هاي اروپایی کاملاً طبیعی و به حق است که بگوییم شرکت بر اقتصاد جهانی و شرکت
ا را با حساسیت دنبال کنند و اگر چنین هاي خودروساز باید انتخابات آمریک ایرانی و از جمله شرکت

دانستند که دونالد ترامپ در کارزار انتخاباتی آمریکا به صراحت اعلام کرد برجام را  کردند می می
بینی باشد در مخالفت  کنار خواهد گذاشت. به علاوه دونالد ترامپ اگر در هر چیزي غیر قابل پیش

ینی بوده است. این واقعیت را یک فرد عادي نیز ب با جمهوري اسلامی ایران کاملاً قابل پیش
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برخلاف ادعاي خوانده  -دانست. ب طریق اولی می متوجه شود و خوانده باید به توانست می
اي ظریف در اینجا وجود دارد، اینکه مقصود از  وضعیت کنونی غیرقابل دفع نبوده است. نکته

ها از سوي خوانده  خودرو است. تحریمها نیست بلکه کم بودن یا نبودن قطعات  وضعیت، تحریم
فروش کرده تهیه  اي که خودرو پیش توانست قطعات خودرو را به اندازه قابل رفع نبوده اما او می

کرد و با این وصف کاملاً  بینی می کند، بنابر آنچه گفته شد، خوانده باید وضعیت کنونی را پیش
به همین  -کرد. پ عات مورد نیاز را تهیه میمعقول است که انتظار داشته باشیم خوانده باید قط

ترتیب، وضعیت کنونی (کم بودن یا نبودن قطعات) خارج از اراده خوانده نیست. دقت کنیم 
بایست به ترتیبی  اي خارجی است اما نبود قطعات، خارجی نیست زیرا خوانده می ها حادثه تحریم

گوید چون قدرت بر تسلیم ندارد پس  یخوانده م -2که گفته شد قطعات لازم را تدارك ببیند. 
توانست قطعات را تدارك ببیند و هم  قرارداد باطل یا منفسخ است از نظر این شعبه، خوانده ... می

علاوه، با توجه به تجارب کشور در تهیه اقلام مورد نیاز از طرق گوناگون، خوانده باید  تواند. به می
قرارداد میان طرفین مطابق مواد  -4 ندارد) تهیه کند...بتواند قطعات را (برفرض ثابت شود قطعات 

همین  368و  367و  362الاتباع است و مطابق مواد  قانون مدنی براي ایشان لازم 220و  211
قانون خوانده باید مبیع (خودروها) را به خواهان تحویل دهد. بدین ترتیب، اولاً، در خصوص 

حقی خواهان تقابل و ثانیاً،  یین دادرسی مدنی حکم به بیقانون آ 197دعواي تقابل مستند به ماده 
قانون آیین دادرسی  519و  198گفته و مواد  در خصوص دعواي اصلی مستند به مواد قانونی پیش

شود. در  به تحویل یک دستگاه خودرو ... به خواهان صادر می 2مدنی حکم به الزام خوانده ردیف 
 15ع به مطالبه خسارت تأخیر در تحویل خودرو (شامل خصوص دیگر خواسته خواهان اصلی راج

درصد جریمه تأخیر سالیانه) نظر به اینکه تحویل خودرو با مشکلات  12درصد سود مشارکت و 
ها و کمبود قطعات اگرچه قوه قاهره نیستند و عدم  رو بوده و این تحریم ناشی از تحریم روبه

سازد و نظر به اینکه  ه در تحویل را موجه میکند، تأخیر خواند تحویل خودرو را توجیه نمی
کرد خواهان نیز، باید انتظار  بینی می رود شرایط تحریم را پیش گونه که از خوانده انتظار می همان
ها با تأخیر مواجه خواهد شد مستند  دانست که تحویل خودرو با تحریم داشت و می ها را می تحریم

بدین ترتیب، ». شود... حقی خواهان صادر می حکم به بی قانون آیین دادرسی مدنی 197به ماده 
وضعیتی که ایجاد شده غیرقابل «داند. به باور دادگاه،  بینی می دادگاه، تحریم را عاملی قابل پیش
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با توجه «هاي تجاري، انتظار دارد  کلی، شرکت طور بهدادگاه از خوانده و ». نبوده استبینی  پیش
باید انتخابات آمریکا را با  هاي اروپایی ... قتصاد جهانی و شرکتبه تأثیرگذاري آمریکا بر ا

به باور دادگاه، روي کار آمدن ترامپ، برهم خوردن برجام و در نتیجه،  ».حساسیت دنبال کنند
توانست متوجه شود و خوانده  یک فرد عادي نیز می«هایی هستند که  ها، واقعیت بازگشت تحریم

، در نتیجه، دادگاه از خوانده انتظار دارد همچون یک فعال سیاسی، »تدانس باید به طریق اولی می
هاي خویش اقدام به انعقاد قرارداد  حوادث جهان سیاست را تحلیل کرده و براساس تحلیل

حال، جاي این پرسش است که آیا واقعاً چنین انتظاري به جا و منطقی است؟ آیا  1نمود. می
نتظار داشته باشیم تا وقایع جهان سیاست را در نظر گرفته منطقی است که از یک شرکت تجاري ا

هاي اقتصادي خویش را تنظیم کند؟ به علاوه، تحلیل یک امري شخصی  و متناسب با آن، برنامه
بسیاري از  2016طور که در انتخابات آمریکا  و از فردي به فرد دیگر متفاوت است، همان

دانست، پیروز  ت سیاسی، خود را پایبند به برجام میتحلیلگران نامزد دموکرات را که در تبلیغا
توان دیگران را ملزم به تحلیل ماجرا، به  دانستند. با وجود این نسبیت، چگونه می انتخابات می

اي که پس از رخ دادن آن، عیان شده، دانست؟ در گام بعدي، دادگاه حتی وصف غیرقابل  گونه
برخلاف ادعاي خوانده وضعیت کنونی «اور دادگاه، شود. به ب دفع بودن تحریم را هم منکر می

ها نیست بلکه کم بودن یا نبودن  غیرقابل دفع نبوده است... اینکه مقصود از وضعیت تحریم
توانست قطعات خودرو را به  ها از سوي خوانده قابل رفع نبوده اما او می قطعات خودرو است تحریم

د، بنا بر آنچه گفته شد خوانده باید وضعیت کنونی را فروش کرده تهیه کن اي که خودرو پیش اندازه
کرد و با این وصف کاملاً معقول است که انتظار داشته باشیم خوانده باید قطعات  بینی می پیش

با این حال، نباید این نکته ساده اما ظریف را از نظر دور داشت که در ». کرد مورد نیاز را تهیه می
کند  فروشنده قصد دارد از مبلغ ثمن نقدي که دریافت می مول پیشمع طور بهفروش،  قرارداد پیش

کند و  قطعات و مواد لازم براي ساخت مبیع را تهیه نماید. او ابتدا بخشی از ثمن را دریافت می
کند. اتفاقی که رایج و مطابق با عرف است؛  سپس، با همین بخش، اقدام به خریداري قطعات می

                                                 
خروج «خوانیم:  دادگاه عمومی قزوین چنین می 8صادره از شعبه  9909972810800923در همین مسیر، در دادنامه شماره  1.

 ».بینی بوده و از موارد قوه قاهره نیست آمریکا از برجام قابل پیش
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فروش کند، نادرست  ز خوانده که ابتدا، قطعات را خریداري و سپس پیشبنابراین، انتظار دادگاه ا
هاي اقتصادي دارد. سرانجام، دادگاه تحریم را امري  بوده و نشان از ناآگاهی دادگاه از واقعیت

وضعیت کنونی (کم بودن یا نبودن قطعات) خارج از اراده خوانده نیست. «شمارد، زیرا  داخلی می
بایست  اي خارجی است اما نبود قطعات خارجی نیست زیرا خوانده می ادثهها ح دقت کنیم تحریم

با توجه به تجارب کشور «دادگاه انتظار دارد ». به ترتیبی که گفته شد قطعات لازم را تدارك ببیند
در تهیه اقلام مورد نیاز از طرق گوناگون خوانده باید بتواند قطعات را (بر فرض ثابت شود قطعات 

اما حقیقت این است که این انتظار، باید معقول و در چارچوب باشد. طبیعتاً، ». ه کندندارد) تهی
، ابزارهایی را لازم داشته »از طرق گوناگون«گونه که دادگاه توقع دارد:  تأمین اقلام مورد نیاز، آن

ن ابزارهایی هایی را به دنبال دارد. باید دید که آیا از نظر کارشناسی، خوانده، چنی و خطرها و هزینه
داده؟ آیا منافع  را در اختیار داشته؟ آیا ضوابط و مناسبات، اجازه استفاده از چنین ابزارهایی را می

هایش، ترجیح داشته یا خیر؟ آیا براي دادگاه محرز است  استفاده از این ابزارها، بر خطرها و هزینه
رده و نتیجه نگرفته است. دادگاه که خوانده از این طرق استفاده نکرده یا آنکه شاید استفاده ک

» از طرق گوناگون«ها کمترین توجهی نکرده و تنها از خوانده انتظار دارد  محترم به این پرسش
 آنکه به لوازم و مقتضیات این طرق بیندیشد. کرد بی  باید قطعات را تأمین می

نکته جالب در این است  پذیرد اما با توجه به این نکات، دادگاه، در نهایت، دعواي خواهان را می
درخصوص دیگر خواسته خواهان اصلی راجع به مطالبه خسارت تأخیر در تحویل خودرو «که 

درصد جریمه تأخیر سالیانه) نظر به اینکه تحویل خودرو با  12درصد سود مشارکت و  15(شامل 
قاهره نیستند و ها و کمبود قطعات اگرچه قوه  رو بوده و این تحریم مشکلات ناشی از تحریم روبه

سازد و نظر به اینکه  کند تأخیر خوانده در تحویل را موجه می عدم تحویل خودرو را توجیه نمی
کرد خواهان نیز باید انتظار  میبینی  رود شرایط تحریم را پیش گونه که از خوانده انتظار می همان
یر مواجه خواهد شد مستند ها با تأخ دانست که تحویل خودرو با تحریم داشت و می ها را می تحریم

در درستی این ». شود حقی خواهان صادر می قانون آیین دادرسی مدنی حکم به بی 197به ماده 
اش با آنچه دادگاه، پیش از این گفته، جاي تردید است، در واقع، اگر  ویژه سازگاري سخن و به

تواند  ، چگونه می»کند ه نمیعدم تحویل خودرو را توجی«اعتقاد داریم، تحریم، قوه قاهره نیست، و 
آورد، در حالی که  ، دادگاه براي این سخن، دلیلی نمی»سازد تأخیر خوانده در تحویل را موجه می«
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گاه موجب القاعده، معافیت از خسارت تأخیر نیاز به دلیل و نص قانونی دارد. سخن بعدي داد علی
علاوه،  به«گذارد:  هان نیز میکه دادگاه تکلیفی را برعهده خوا شگفتی بیشتري است، جایی

کرد خواهان نیز باید انتظار  بینی می رود شرایط تحریم را پیش گونه که از خوانده انتظار می همان
بدین ». ها با تأخیر مواجه خواهد شد دانست که تحویل خودرو با تحریم داشت و می ها را می تحریم

نجام تعهد و تکلیف خوانده گفته، دور از انصاف و داند آنچه درباره اصل ا خوبی می ترتیب، دادگاه به
واقعیت است و براي همین، از گسترش تبعات آن به خسارت تأخیر گریزان است. او براي توجیه 

کشد و از او نیز، توقع دارد که وقایع جهان سیاست  سخن خویش، پاي خواهان را هم به میان می
هاي بزرگ اقتصادي، سخت و  انتظار از شرکت را همچون خوانده، دنبال کند، در حالی که این

ها را  علاوه، اگر دادگاه از خواهان نیز، توقع دارد که تحریم سنگین است، چه برسد به خواهان. به
کرد و به همین خاطر، او را از خسارت تأخیر در انجام اصل تعهد محروم  بینی می باید پیش

را به اصل انجام تعهد گسترش بدهیم؟ پرسشی که  بینی و توقع کند، چرا نباید دایره این پیش می
رو  دهد و با همین کوتاهی، ذهن خواننده رأي را با تناقضی آشکار روبه دادگاه به آن پاسخی نمی

 کند. می

 لزوم فوریت در طرح دعواي انفساخ -2-1-3
 دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید مفتح تهران در تصمیم نهایی 223استدلال شعبه 

و  9909982165900202هاي کلاسه  مندرج در پرونده 9909972165900463شماره 
اي هم در  هاي پیشین است، با این تفاوت که نکته تازه نزدیک به دادگاه 9909982165900055

خورد. دادگاه انتظار دارد بلافاصله پس از تحقق تحریم، متعهد راهی دادگاه شده و  آن به چشم می
اش  کرد. حال که چنین نکرده، دعواي کنونی به دلیل وجود قوه قاهره مطرح می دعواي انفساخ را

در باب دعوي «هایی از رأي این دادگاه،  دیرهنگام بوده و قابل استماع نیست. بر اساس قسمت
تقابل خواهان شرکت ... به خواسته انفساخ معامله در پرونده حاضر موضوع انفساخ فروش شماره 

ها مربوط به زمان بعد از طرح  دادگاه با عنایت به اینکه بحث تحریم 3/12/1396 -123349544
فروش در  دعوي نبوده و دعوي فسخ و انفساخ فوریت داشته و مضافاً اینکه حجم معاملات و پیش

بایست در حیطه توان و موجودي انبار  حد فراتر از توان شرکت بوده و از این حیث شرکت می
نمود لذا مستندا به ماده  عاملات متناسب با توانمندي شرکت اقدام میفروش حجم م نسبت به پیش
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بدین ». نماید... قانون آیین دادرسی مدنی حکم به بطلان دعوي تقابل صادر و اعلام می 197
ها مربوط به زمان بعد از طرح  بحث تحریم«کند. نخست آنکه  ترتیب، دادگاه سه استدلال ذکر می

خواهد بگوید که تحریم، پیش از این دعوا برقرار شده است.  ادگاه می، در واقع، د»دعوي نبوده
گونه که پیش از این گفته شد،  است اما همانتأیید  سخن دادگاه درباره اصل وجود تحریم قابل

دعوي فسخ و «بحث بر سر قلمروي تحریم است. استدلال بعدي دادگاه از این قرار است که 
لال نیز، قابل نقد است، زیرا این دعواي فسخ است که فوریت ، این استد»انفساخ فوریت داشته

اما با ) 446 :1397بخشی، خدا(ترین زمان ممکن اعمال حق کند،  داشته و مدعی آن، باید در سریع
توجه به نبود نص قانونی، این سخن، درباره دعواي انفساخ قابل پذیرش نیست. در آخرین 

فروش  اینکه حجم معاملات و پیش«پیش بکشد:  قدام را بهکند قاعده ا استدلال، دادگاه تلاش می
بایست در حیطه توان و موجودي انبار  در حد فراتر از توان شرکت بوده و از این حیث شرکت می

بدین ترتیب، ». نمود فروش حجم معاملات متناسب با توانمندي شرکت اقدام می نسبت به پیش
» توان و موجودي انبار«باید در محدوده  ده میدادرس در مقام بیان این نکته است که خوان

ها، مانعی بر سر راه اجراي تعهداتش ایجاد  نمود تا بازگشت تحریم فروش می خویش اقدام به پیش
آورد که چگونه توانسته  نکند. با این حال، دادگاه محترم، جدا از آنکه از لحاظ موضوعی، دلیلی نمی

بیش از توان و موجودي بوده، از لحاظ حکمی نیز، دلیل فروش  به این حقیقت دست یابد که پیش
آورد. حقیقت این است که بر مبناي عرف جاري، خوانده  و توجیهی براي اثبات سخن خویش نمی

آمده،  گیري هرچه بیشتر از فرصت پیش ها اعتقاد داشته و بر مبناي بهره به عدم بازگشت تحریم
رسد متناسب با رفتار عقلاي جامعه بوده و  به نظر میفروش کرده است، اقدامی که  اقدام به پیش
توان فعالیت یاد شده را به معناي کوتاهی و  باشد. براي همین، به دشواري می اي نمی بر آن، خرده

 تقصیر تلقی کرد.

 عدم انتخاب عنوان صحیح براي خواسته -2-1-4

مومی حقوقی شهرستان دادگاه ع 13صادره از شعبه  9909973870901168در دادنامه شماره  
دادگاه در  9909983070900418و  9909963870900220هاي کلاسه  کرمان مندرج در پرونده

خصوص دادخواست به خواسته انفساخ قرارداد به دلیل قوه قاهره بودن تحریم و عدم قدرت بر 
لام به خواسته صدور حکم بر اع«کند:  تسلیم مبیع در زمان اجراي تعهد، چنین استدلال می
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انفساخ قرارداد ... هرچند خواهان مدعی است که به علت قوه قاهره قادر به تحویل مبیع نیست، 
قانون ... مدنی، دادخواست  348موجب ماده  حال اگر فرض را بر صحت ادعاي خواهان بدانیم به

که خرید ابطال معامله را ارائه دهد نه انفساخ آن را زیرا در متن ماده مذکور شده است بیع چیزي 
قدرت  بایعو فروش آن قانوناً ممنوع است یا چیزي که مالیت و منفعت عقلایی دارد یا چیزي که 

بر  بر تسلیم آن ندارد باطل است مگر اینکه مشتري خود قادر بر تسلم باشد، بنابراین دلیلی مبنی
اقع تلقی انفساخ از طرف خواهان ارائه نگردیده است. در نتیجه خواسته خواهان مقرون به و

دادرس محترم بر این عقیده است » گردد. حقی خواهان صادر و اعلام می گردد و ... رأي به بی نمی
قانون مدنی باطل است، لذا باید  348که چون مبیع مقدور التسلیم نیست، فروش آن طبق ماده 

ن است که شد نه دادخواست انفساخ آن. با این حال، حقیقت ای دادخواست ابطال معامله داده می
ماده یاد شده، ناظر به فرضی است که مبیع در زمان انعقاد قرارداد، قابل تسلیم نباشد، در این 
صورت، قرارداد از اساس، باطل خواهد بود چراکه بطلان عقد حالتی است که در آن عقد وجود 

) 2/319 :1392، (کاتوزیانکند خواه در نتیجه واقع نشدن تراضی یا نبودن موضوع آن.  خارجی پیدا نمی

ها مبیع مقدور التسلیم  اما در فرض مورد بحث، در زمان انعقاد قرارداد به دلیل عدم وجود تحریم
ها اجراي تعهد غیرممکن گردیده، در نتیجه، تقاضاي انفساخ  بوده و بعداً به سبب وضع تحریم

ده است اما به صحیح است چراکه اثر انفساخ ناظر به آینده است و عقد به نحو صحیح واقع ش
 شود. دلیلی مثل تلف مبیع قبل از قبض یا قوه قاهره اجراي آن ممکن نیست و قرارداد منفسخ می

مابین طرفین «دارد:  در نهایت، دادگاه در خصوص خواسته الزام به تحویل مبیع چنین مقرر می
درو ارائه ننموده قرارداد خریدوفروش خودرو انجام شده است و خوانده دلیلی بر فسخ یا انفساخ خو

شود و با  بر عدم قدرت تحویل به علت تحریم غیرموجه تلقی می است و دفاعیات خوانده مبنی
توجه به اصل لزوم و صحت قراردادها خواسته خواهان مقرون به صحت و واقعی تلقی و مستندا 

را محکوم به  قانون مدنی خوانده 1257، 219، 220، 10به آیه شریفه اوفوا بالعقود و مفاد مواد 
 »نماید. تحویل یک دستگاه خودرو ... می

نظر به اینکه در قرارداد ارائه «گیرد:  دادگاه در خصوص خسارت عدم تحویل چنین تصمیم می
شده توسط خواهان در مورد خسارات عدم تحویل موردي ذکر نگردیده لذا دعواي خواهان در این 

ق.م. لازم است. بر اساس این  221ه به ماده ، توج در این باره» خصوص قابل استماع نیست.
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اگر کسی تعهد اقدام به امري را بکند یا تعهد نماید که از انجام امري خودداري کند، در «ماده، 
صورت تخلف، مسؤول خسارت طرف مقابل است مشروط بر این که جبران خسارت تصریح شده 

بر اساس ظاهر  .»ضمان باشد انون، موجب ي تصریح باشد و یا برحسب ق و یا تعهد، عرفاً به منزله
این ماده، متعهدي که از تعهد خویش تخلف کرده، در صورتی مسؤول جبران خسارت متعهدله 
است که یا در قرارداد یا در عرف یا در قانون، بر لزوم جبران خسارت تصریح شده باشد. بدین 

الاصول  توان گفت علی اي استثنایی پیدا کرده به نحوي که می ترتیب، مسؤولیت قراردادي چهره
متعهد متخلف، مسؤول جبران خسارت نیست مگر آنکه یکی از سه منبع قرارداد، عرف و یا قانون 

بدین ترتیب، ماده یاد شده تنها به  )301، 1383(کاتوزیان،  .بر لزوم جبران خسارت حکمی داشته باشند
شته است. با توجه سنگ حکم قرارداد گذا قرارداد ارجاع نداده، بلکه حکم عرف و قانون را نیز، هم

گشت، بلکه این جستجو باید  به این نکته، قاضی نباید تنها در قرارداد به دنبال مطلوب خویش می
افتاد، به ویژه آنکه حکم عرف درباره لزوم جبران خسارت از سوي  در عرف و قانون نیز، اتفاق می

ذارد. بنابراین، کافی گ متخلف، چنان بدیهی و روشن است که تردیدي در مسؤولیت وي باقی نمی
 کرد.  بر لزوم جبران خسارت از سوي متعهد متخلف استناد می بود دادگاه به حکم عرف مبنی

 تلقی تحریم به عنوان قوه قاهره -2-2
هاي طرفدار این رویکرد، بر  گاه شود. داد در این رویکرد، تحریم، به عنوان قوه قاهره معرفی می

فروش،  این باور هستند که تحریم و به بیان بهتر، بازگشت تحریم، در زمان انعقاد قرارداد پیش
د کرد. با توان از آن به عنوان مصداقی از قوه قاهره یا بینی بوده و براي همین، می غیرقابل پیش

نظر وجود دارد. نخستین اختلاف، به  ها در باره دو موضوع، اختلاف این حال، در میان این دادگاه
شود یا سبب تعلیق آن؟ اختلاف  گردد. آیا این اتفاق، سبب انفساخ قرارداد می اثر قوه قاهره بازمی

فروشنده از پرداخت گردد. آیا تحریم، سبب معافیت  دوم نیز، به امکان مطالبه خسارت باز می
 خسارت خواهد شد یا آنکه وي همچنان مکلف به جبران خسارت خریدار خواهد بود؟ 

 تحقق قوه قاهره -2-2-1

صادره از سوي شعبه سوم دادگاه عمومی  9909978610300126به این بخش از دادنامه شماره  
و  9809988610300905هاي کلاسه  (حقوقی) دادگستري شهرستان اراك مندرج در پرونده

 توجه کنید:  9909988610300056
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باشد  دادگاه با توجه به اینکه حسب قانون مدنی، قدرت بر تسلیم مبیع در موعد تحویل شرط می«
واسطه خروج وي از  به 1397هاي ظالمانه رژیم آمریکا در ابتداي سال  و با توجه به اینکه تحریم

ها، به نوعی تعذر طاري و مستمر  بازگشت تحریم برجام، در فضاي اقتصادي کشور سایه افکنده و
لکن با توجه به اینکه موعد تحویل خودرو  باشد، گردد که زمان اتمام آن معلوم نمی محسوب می

به خواهان، هفته اخیر مهرماه بوده و در آن موعد خوانده، از اجراي مفاد قرارداد تحویل خودرو به 
بر اعلام انفساخ قرارداد را وارد تشخیص  واهان تقابل مبنیخ خواهان متعذر شده است، لذا ... دعوي

 ».داده...
پذیرد. در مقام توجیه این باور نیز، بر آن  بدین ترتیب، دادگاه تحریم را به عنوان قوه قاهره می

به واسطه  1397هاي ظالمانه رژیم آمریکا در ابتداي سال  با توجه به اینکه تحریم«است که 
 ها، به نوعی تعذر خروج وي از برجام، در فضاي اقتصادي کشور سایه افکنده و بازگشت تحریم

عمده استدلال ». باشد... گردد که زمان اتمام آن معلوم نمی طاري و مستمر محسوب می
بینی است.  دانند، تلقی آن به عنوان حادثه غیرقابل پیش هایی که تحریم را به قوه قاهره می دادگاه

دادگاه  6صادره از شعبه  9909978617100025براي نمونه، به این بخش از دادنامه شماره 
. هرچند 1«توجه کنید:  9809988611800636ظر استان مرکزي مندرج در پرونده کلاسه تجدیدن

ها استوار و لزوم وفاي به آنهاست... اما نباید آن را مطلق پنداشت و  رکن اصلی در همه پیمان
کند و  هاي زندگی اجتماعی خود را بر این قاعده مهم تحمیل می نیازهاي غیرقابل انکار و ضرورت

سازد و در نتیجه باید پذیرفت که در برخی موارد که اصطلاحاً معاذیر  اتی را بر آن وارد میاستثنائ
رود.  آور عقد از بین می شود اصل لزوم قراردادها تخصیص خورده و نیروي الزام قراردادي گفته می

 گذار مشخص نشده و در هر مورد . هرچند مصادیق فورس ماژور یا قوه قاهره از ناحیه قانون2
ها باید گفت  تشخیص آن به شرایط و اوضاع و احوال موجود بستگی دارد اما در مورد تحریم

بینی و خارجی است، از مصادیق قوه قاهره  تحریم با توجه به اینکه غیرقابل اجتناب، غیرقابل پیش
ها با زمان اثرگذاري آن و یا اجرایی  . باید توجه داشت که وضعیت تحریم3گردد.  محسوب می

ن موضوع، دو مقوله متفاوت بوده که از این جهت نیز قدرت بر اجراي قرارداد و قابلیت شد
بایست مورد توجه و امعان نظر واقع شود و توانایی در جایی مبنا و  بینی آن توسط متعهد می پیش

معیار است که متعارف در نزد عموم باشد و انجام تعهد از طریق خرید خودرو از بازار (به فرض 
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تواند  د خودرو و فروش آن توسط مالکین) و تحویل آن به خریدار هم غیرمتعارف است و نمیوجو
در نهایت دادرس پس از پذیرش تحریم به عنوان قوه قاهره ». مبناي توانایی متعهد تلقی گردد

عمل آمده از ناحیه تجدیدنظرخواه  دررابطه با تجدیدنظرخواهی به«دهد:  حکم به انفساخ قرارداد می
انفساخ قرارداد مذکور نظر به اینکه با احراز این موضوع که تحریم از مصادیق قوه تأیید  بر بنیم

گفته اجراي آن  رغم مضی مدت طولانی از زمان اجراي تعهد به دلیل پیشقاهره است و علی
آن غیرممکن گردیده است و از آنجایی که اثر وضعی قوه قاهره در قرارداد با توجه به نحوه انعقاد 

باشد که این وضعیت اتفاق  که به علت تحریم امکان اجراي آن وجود ندارد انفساخ قرارداد می
این موضوع را از دادگاه درخواست نموده است این قسمت از دادنامه تأیید  افتاده و تجدیدنظرخواه

در  هاي عمومی و انقلاب قانون آیین دادرسی دادگاه 358نیز مقتضی نقض است به استناد ماده 
امور مدنی ... نقض و در مورد دعوي تجدیدنظرخواه به طرفیت تجدیدنظرخوانده به خواسته تعیین 

انفساخ تأیید  قانون مدنی حکم به 1258، 1257،  219انفساخ قرارداد مذکور مستندا به ماده 
 »نماید. قرارداد مذکور صادر و اعلام می

 اثر قوه قاهره -2-2-2

بینند، درباره اثر آن اختلاف نظر وجود دارد. برخی،  تحریم را قوه قاهره میهایی که  در میان دادگاه
 216اي که ذکر آن در بند پیشین گذشت، به انفساخ قرارداد باور دارند. شعبه  همانند دو دادنامه

هاي کلاسه  دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید مفتح تهران نیز در پرونده
 9900972164100149نهایی شماره طی تصمیم 9909982164100093و9809981100300655

در خصوص دعوي تقابل شرکت ... به طرفیت خانم ... به «گیرد:  بر همین اساس تصمیم می
 216/9900113دعوي مطروحه درپرونده کلاسه به قرارداد نسبتتأیید  بر خواسته دعوي تقابل مبنی

عواملی که دفع آن خارج از توان خواهان  از عطف توجه به دعوي تقابل و بنا به مراتب فوق و
قانون آیین دادرسی مدنی  198است دادگاه دعوي خواهان تقابل را ثابت دانسته و مستندا به ماده 

شعبه چهارم دادگاه عمومی حقوقی ». دارد انفساخ قرارداد مذکور صادر و اعلام میتأیید  حکم به
مندرج در پرونده کلاسه  9809970350402353اصفهان نیز در تصمیم نهایی شماره 

 دهد: در پرونده مشابه حکم به انفساخ قرارداد می 9709980350401218
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انفساخ قرارداد تأیید  دادخواست تقابل خوانده شرکت ... به طرفیت خواهان مذکور به خواسته«
ي با توجه به مدافعات شرکت ... که اعلام داشته است به علت تحریم اقتصاد 12666045فروش 

صنعت خودرو شرکت خارجی رنو فرانسه قادر به انجام تعهدات خود به تحویل خودرو به شرکت 
باشد و متعاقباً شرکت نیز قادر به انجام تعهد نیست و خواهان نیز دفاع مؤثري در این  نمی

در تصمیم ». گردد انفساخ قرارداد مذکور صادر میتأیید  خصوص بیان نداشته است لذا ... حکم بر
دادگاه عمومی حقوقی شهرستان شیراز  6صادره از شعبه  9709970705601549ایی شماره نه

شرکت «حکم به انفساخ قرارداد داده شده:  9709980705600590مندرج در پرونده کلاسه 
خوانده در مقام دفاع به موجب دعواي تقابل اعلام نموده به علت تحریم شدن آن شرکت از سوي 

فرانسه) قادر به ایفاي تعهدات قراردادي از جمله خواسته خواهان  طرف خارجی (شرکت رنو
 372، 229، 227حکم مواد  باشد و مستنداتی را نیز ارائه نموده که ادعا و دفاع شرکت مزبور به نمی

از قانون مدنی به لحاظ حدوث فورس ماژور در انجام تعهد اولاً در خصوص دعوي خواهان اصلی 
انفساخ قرارداد ابرازي صادر و اعلام تأیید  تقابل حکم به خصوص دعويرن صادر و دحکم بطلان آ

 ».ي خسارت نماید گردد طبق قرارداد ابرازي مطالبه گردد. خواهان دعواي اصلی ارشاد می می
بینند. براي نمونه، در یک  اما برخی دیگر، اثر قوه قاهره را در بقاي تعهد و تعلیق قرارداد می 

 بر تحویل یک دستگاه خودرو ... و مطالبه خواسته الزام به ایفاي تعهد مبنی«پرونده به خواسته 
، خوانده دعوي تقابل به خواسته اعلام انفساخ قرارداد را مطرح »خسارات دادرسی و تأخیر تأدیه

هاي ظالمانه کشور امریکا و متحدانش بر علیه  به دلیل اعمال تحریم«کرده و بر این باور است که 
هاي  می ایران و تحقق قوه قاهره به دلیل عدم تأمین قطعات مورد نیاز توسط طرفجمهوري اسلا
رغم میل باطنی توان تحویل  رغم تعهدات آنها در این خصوص این شرکت علی خارجی علی

گیرد:  دادگاه در برابر این ادعا، چنین تصمیم می». خودروهاي ثبت نامی خوانده محترم را ندارد...
دم انجام تعهد ناشی از قصور یا تقصیر خوانده مذکور نبوده و وضعیت اقتصادي نظر به اینکه ع«
وجود آمده ناشی از تحریم ظالمانه دولت متخاصم آمریکا منجر به وضعیت موجود شده است و  به

وزارت صنعت و معدن و تجارت نیز رسیده است و در وضعیت فعلی خوانده امکان تأیید  این امر به
نامه نیز فاقد اثر خواهد بود لذا در وضعیت فعلی دعوي  دارد و تبعاً صدور دعوتانجام تعهد را ن

قابلیت استماع را نداشته و تا زمانی که مقدمات انجام تعهد فراهم نگردیده انجام تعهد نیز مقدور 
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نخواهد بود و دعوي مسموع نیست و در خصوص دعوي تقابل نیز با توجه به اینکه عدم قدرت بر 
اي بر انفساخ نداشته و  هد در وضعیت فعلی دلیلی بر انفساخ نیست و خوانده تقابل نیز ارادهانجام تع

وضعیت موجود نیز مستوجب انفساخ قرارداد نیست و تعهد تا زمان تهیه مقدمات و لوازم آن به 
قوت خود باقی است و این دعوي نیز قابلیت استماع را ندارد، لذا دادگاه در خصوص هر دو 

ن دادرسی مدنی قرار عدم استماع دعوي خواهان را صادر ییقانون آ 2و  1مستندا به مواد موضوع 
پذیرد و با  بر وجود قوه قاهره را می ، بدین ترتیب، دادگاه سخن خوانده مبنی...»دارد  و اعلام می

 ها همراه بینی و غیر قابل اجتناب و دفع بودن تحریم بر غیر قابل پیش استدلال خوانده مبنی
گردد. با این حال، دادگاه با اثر مطلوب و مورد خواست خوانده موافق نیست. دادگاه با خوانده  می

که خوانده قوه قاهره را موجب  در خصوص اثر قوه قاهره بر قرارداد اختلاف نظر دارد و درحالی
داند بلکه  د نمیي قوه قاهره را انفساخ قراردا دانست، دادگاه اثر تحریم به مثابه انفساخ قرارداد می

دهد. دادگاه در مقام توجیه باور  ها می حکم به بقاي قرارداد و تعلیق اجراي آن تا رفع تحریم
عدم قدرت بر انجام تعهد در وضعیت فعلی دلیلی بر انفساخ نیست و «نویسد:  خویش چنین می

آورد که  یچ دلیلی نمیبا این حال، دادگاه محترم، ه». اي بر انفساخ نداشته خوانده تقابل نیز اراده
چرا عدم قدرت بر انجام تعهد، نباید دلیل انفساخ قرارداد باشد. به علاوه، براي این سخن که چرا 

اي قهري و دور از اراده طرفین است، به دنبال اراده متعهدله باشیم نیز،  باید در انفساخ که پدیده
 شود. دلیلی ارائه نمی

، با همین باور همراه بوده و اثر اصلی تحریم را تعلیق قرارداد ها نیز به هر روي، برخی از دادگاه
ها رفع گردند. براي نمونه، شعبه  شود تا تحریم کنند بدین معنا که قرارداد متوقف می معرفی می

دادگاه عمومی حقوقی مجتمع قضایی شهید مفتح تهران در تصمیم نهایی شماره  212
چنین  9809982163700718در پرونده کلاسه  مندرج 15/11/98مورخ  9809972163702043

نامه جهت تکمیل وجه با التفات  نسبت به خواسته الزام شرکت به صدور دعوت«گیرد:  تصمیم می
به مفاد قرارداد استنادي و عدم ارائه دلیل و مدرکی بر فسخ، اقاله، بطلان و انحلال قرارداد توسط 

جه و ثابت تشخیص داده بنابراین با استناد به خوانده و وکیل شرکت، این قسمت از خواسته مو
قانون آیین  519و  515قانون مدنی و مواد  1257و  10، 140، 219، 220، 221، 230مواد 

نامه جهت تکمیل وجه موضوع قرارداد  دادرسی مدنی حکم بر الزام خوانده به ارسال دعوت
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». گردد... واهان صادر و اعلام میاستنادي و مضافاً خسارات دادرسی طبق تعرفه قانونی در حق خ
ماره ــران در دادنامه شــدیدنظر استان تهـدادگاه تج 1به ــرخواهی دادباخته، شعـبا تجدیدنظ

رأي دادگاه نخستین را نقض  9809982163700718پرونده کلاسه  9909970220100335
سهامی عام ... از در خصوص تجدیدنظرخواهی شرکت ... «کند. بر اساس بخشی از این رأي،  می

دادگاه عمومی حقوقی تهران که به  212صادره از شعبه  15/11/98مورخ  02034دادنامه شماره 
نامه جهت تکمیل وجه موضوع قرارداد ثبت سفارش  موجب آن دعواي الزام به ارسال دعوت

به  خرید محصول ... موضوع دادخواست تجدیدنظرخوانده مورد پذیرش قرار گرفته است. نظر پیش
بر نوسازي ناوگان حمل و نقل باري  اینکه قرارداد مزبور بر مبناي مصوبه هیات دولت مبنی

باشد انعقاد یافته است که  اي می اي که متولی آن سازمان راهداري و حمل و نقل باري جاده جاده
مندرجات قسمت بالاي قرارداد (سمت چپ) بر این امر صراحت دارد. با عنایت به اینکه حسب 

قرارداد اشعاري، عدم امکان تأمین قطعات از سوي فروشنده خارجی، تحریم و  25ندرجات بند م
موارد مشابه که ایفاي تعهدات فروشنده را با مشکل مواجه سازد قوه قاهره محسوب شده است. 

گردد و اعلام  هاي شرکت خارجی است که در ایران مونتاژ می چون کامیون مورد نظر از کامیون
روش خارجی و عدم اجازه تخصیص ارز و ممنوعیت واردات قطعات مانع اجراي تعهد تحریم ف

نامه جهت تکمیل وجه یا ثمن معامله در شرایطی  اینکه ارسال دعوت باشد و با توجه به موردنظر می
 فرض فرا باشد. با باشد موجه نمی لحاظ معاذیر یاد شده فراهم نمی تحویل کامیون به که امکان

 کامیون باعث زیان تجدیدنظر امکان تحویل واسطه عدم عرفی تحویل کامیون به رسیدن زمان
از قانون مدنی  229و  227 گردد. بنابراین دادگاه تجدید نظر با استناد به ملاك مادتین خوانده می

از قانون تجارت، دعواي تجدیدنظرخوانده را تا رفع  386قانون دریایی و ماده  55و ملاك ماده 
 358گفته (قوه قاهره) مسموع نبوده در نتیجه با استناد به فراز ابتدایی ماده  قهري پیشموانع 

از قانون مزبور  2استناد ماده مدنی رأي تجدیدنظرخواسته را نقض نموده و به دادرسی قانون آیین
 ». نماید. رأي صادره قطعی است قرار عدم استماع دعواي تجدیدنظرخوانده را صادر و اعلام می

دادگاه محترم در مقام توجیه باور خویش به عدم استماع دعواي تجدیدنظر خوانده تا رفع موانع  
قانون دریایی و ماده  55از قانون مدنی و ملاك ماده  229و  227مادتین «آمده به  قهري پیش

قیقت کند، بدین ترتیب، دادگاه باور به تعلیق قرارداد دارد اما ح استناد می» از قانون تجارت 386
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این است که مواد مورد استناد، همگی در مقام بیان عدم مسئولیت متعهد با فرض پیش آمدن قوه 
 227قاهره هستند و هیچ یک دلالتی بر اثر مورد نظر دادگاه ندارند. براي نمونه، بر اساس ماده 

د که عدم شود که نتواند ثابت نمای متخلف از انجام تعهد وقتی محکوم به تأدیه خسارت می«ق.م. 
 229به موجب ماده ». توان مربوط به او نمود. انجام به واسطه علت خارجی بوده است که نمی

اگر متعهد به واسطه حادثه که دفع آن خارج از حیطه اقتدار اوست نتواند از «همان قانون نیز، 
این گونه که مشخص است  همان». عهده تعهد خود برآید محکوم به تأدیه خسارت نخواهد بود.

مواد، تنها در مقام بیان امکان یا عدم امکان محکومیت متعهدي هستند که به سبب وقوع قوه 
 386قاهره به تعهد خویش عمل نکرده و دلالتی بر وضعیت عقد ندارند. این نکته درباره دو ماده 

 قانون دریایی نیز، صادق است. 55ق.ت. و ماده 
دادگاه  221صادره از سوي شعبه  98009372104631097این رویکرد در تصمیم نهایی شماره 

ه ـاي کلاسـه دهـدرج در پرونـران منــح تهــهید مفتـمع قضایی شـی مجتـی حقوقـعموم
نظر به اینکه شرکت ... «شود.  نیز دیده می 9809982164600760و  9809982164600462

و غیرقابل دفع بینی  غیرقابل پیش هاي خارجی؛ غیرارادي؛ هاي اخیر را به جهت امر تحریم تحریم
به عنوان قوه قاهره (فورس ماژور) مانع از ابقا تعهدات خویش در مقابل خواهان دعواي اصلی 

مدیرکل محترم  15/2/1398 – 47214/60اعلام نموده است و با توجه به اینکه مفاد نامه شماره 
صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت صنعت معدن و تجارت دلالت بر شرایط قوه قاهره (فورس 
ماژور) در روند تولید و تحویل خودروي مذکور دارد و با التفات به اینکه اگر متعهد واسطه علت 

برآید محکوم به تأخیر  خارجی که رفع آن خارج از حیطه اقتدار اوست نتواند از عهده تعهد خود
خسارت نخواهد بود و ایفاي تعهد نیز تا قبل از رفع مانع مذکور ممکن نبوده و الزام متعهد مبناي 
قانونی ندارد و با عنایت به اینکه تأخیر در تسلیم مبیع بدون شرط قراردادي موجب فسخ یا انفساخ 

نفساخ قرارداد را نماید و رابطه قراردادي فسخ و اتأیید  معامله نیست که متعهد بتواند بدواً تقاضاي
اعتباري آن به طریق قانونی از اعتبار و ارزش مستقل  مابین تا رفع شرایط قوه قاهره و یا بی فی

ها را که تا قبل از رفع موانع مذکور با  قانونی برخوردار است. لهذا بنا به مراتب فوق دعواي خواهان
از آن منافات دارد به نظر ثابت تشخیص نداده و به استناد مواد  مابین و آثار ناشی لزوم قرارداد فی

قانون آیین دادرسی مدنی حکم بر  7قانون مدنی و ماده  1301و  1257، 229، 227، 223، 219
 ».نماید... بطلان دعاوي اصلی و متقابل را صادر و اعلام می
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کنندگان خودرو نیز استناد کرد.  قانون حمایت از مصرف 6توان به ماده  براي توجیه این باور، می
 رقابلی(غ رمترقبهیحوادث غ لیچنانچه انجام تعهدات عرضه کننده به دل«بر اساس این ماده، 

با این حال، این » .دیآ یم در قیتعهدات به حالت تعل نیرفع) ناممکن باشد، ا رقابلیغ وی نیب شیپ
ت مقرر در قانون یاد شده، قابل القاعده، تنها در خصوص تعهدا ماده، حکم خاص بوده و علی

اجراست، به علاوه، توقف قرارداد، جدا از آنکه در نظام حقوقی ما مستندي عام و قابل اعمال بر 
ها قابل  کند. از آنجا که موعد پایان تحریم همه مصادیق ندارد، طرفین قرارداد را سرگردان می

شود، با توقف قرارداد،  رداشته میبینی نیست و معلوم نیست چه زمانی سایه شوم آنها ب پیش
گیرند، زیرا معلوم نیست دقیقاً تا چه زمانی باید خود را متعهد و  طرفین در وضعیت مبهمی قرار می

تر از موضوع بتوان میان دو حالت قائل  بندي دقیق رسد براي جمع پایبند قرارداد بدانند. به نظر می
ان انعقاد قرارداد، به واسطه وجود قوه قاهره، به تفکیک شد. حالت نخست، جایی است که در زم

ق.م. ملاك گرفت و قرارداد را  348توان از ماده  امکان اجراي آن فراهم نباشد، در این فرض، می
آید که در زمان  به دلیل عدم امکان تسلیم مبیع باطل دانست اما حالت دوم، در صورتی پیش می

زمان اجرا، برقرار شده و اجراي قرارداد را غیرممکن  انعقاد قرارداد، تحریمی وجود نداشته و در
نخستین فرض،  )222 :1396(شهیدي، کند. در این حالت باید دو فرض را از یکدیگر تمییز داد.  می

اي که اجراي تعهد  شود به گونه جایی است که تحریم، مانعی دایمی بر سر راه اجراي قرارداد می
، حکم به بطلان قرارداد درست نیست، سازد. در این فرض، طبیعتاً کامل غیرممکن می طور بهرا 

خاطر اتفاقی که بعد از انعقاد  توان به زیرا قرارداد در زمان انعقاد، شرایط صحت را داشته و نمی
قرارداد رخ داده، در صحت آن تردید کرد. با این حال، باور به تعلیق قرارداد نیز، در حالی که 

آمده دایمی است، غیرمنطقی خواهد بود. بنابراین، در این فرض، اعتقاد به  دانیم، مانع پیش یم
تر است. به ویژه آنکه قانون مدنی ما در فرض تلف مبیع قبل از قبض که  انفساخ قرارداد پذیرفتنی

 بر )30 :1390زاده باقی،  (نقیشرایط آن، همانند قوه قاهره است، انفساخ قرارداد را پذیرفته است. 
اگر مبیع قبل از تسلیم بدون تقصیر و اهمال از طرف بایع تلف «قانون مدنی،  387اساس ماده 

قانون مدنی نیز  527از ملاك ماده ...» شود بیع منفسخ و ثمن باید به مشتري مسترد گردد 
این زمین به واسطه فقدان آب یا علل دیگر از گاه  هر«توان در این خصوص استفاده کرد:  می

در برابر ». شود قبیل، از قابلیت انتفاع خارج شود و رفع مانع ممکن نباشد عقد مزارعه منفسخ می
رسد بتوان  این فرض، در جایی که تحریم، مانعی موقت بر سر راه اجراي قرارداد است، به نظر می
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ا زمان رفع مانع قرارداد را معلق کرد به این معنا که قرارداد باقی مانده و تنها اجراي آثار آن ت
سازد،  کامل غیرممکن نمی طور بهمتوقف خواهد شد. در این فرض، قوه قاهره، اجراي تعهد را 

این وضعیت، از آنجا که قرارداد (که ) 200، 1383(کاتوزیان، اندازد.  بلکه فقط آن را به تاخیر می
با اصل صحت است و  کند، هم مطابق اند) را حفظ می براي انعقاد آن، طرفین متحمل هزینه شده

هم در راستاي حفظ منافع اقتصادي طرفین و در نهایت، جامعه است، با این حال، نباید از یاد برد 
که اگر دورنماي رفع تحریم چنان دور باشد که از نظر عرف، به آن با عنوان مانعی دائمی 

نخست ببیند. در  نگریسته شود، قاضی نیز، باید آن را مانعی دائمی دیده و آن را مشمول فرض
گردد نامعلوم باشد، آن حادثه را  اي که به عنوان قوه قاهره محسوب می واقع، اگر مدت دوام حادثه

 ) 40 :1390زاده باقی،  (نقیباید در حکم مانع دائمی دانست. 
این قانون:  131رسد این تحلیل با قانون دریایی نیز سازگار باشد. بر اساس ماده  به نظر می

کشتی نتواند به علت ممنوع بودن تجارت با بندر مقصد و یا محاصره اقتصادي بندر مقصد هرگاه  «
این ماده، بنا به ». گردد... یکن تلقی می لم کان و یا به علت قوه قهریه حرکت کند قرارداد مسافرت

 آمده دایمی بوده و قابل رفع نباشد، در این صورت، ظاهر، اختصاص به حالتی دارد که مانع پیش
گردد، عبارتی که در ادبیات حقوقی، باید آن را به معناي  می» یکن لم کان«قرارداد به تعبیر ماده، 

توان به بند  انفساخ تفسیر کرد. در برابر این فرض، در حالتی که مانع به صورت موقتی باشد، می
نتواند به  در صورتی که کشتی«گفته استناد کرد. بر اساس این ماده،  قانون پیش 150ماده  الف

ماند و  علت قوه قهریه از بندر خارج شود قرارداد اجاره براي مدت متعارف به قوت خود باقی می
بقاي قرارداد به مدت متعارف، ». ناشی از تأخیر در حرکت کشتی قابل مطالبه نخواهد بود  خسارات

کن باشد، در این به معناي مدتی است که عرفا، انتظار رفع قوه قهریه و خروج کشتی از بندر مم
 حالت، قرارداد براي مدت یاد شده باقی خواهد ماند.

 18شعبه  9809982163801599مندرج در پرونده کلاسه  9909970221800280دادنامه شماره 
 خوانیم: دادنامه، چنین می توان در این مسیر ارزیابی کرد. در این تهران را می تجدیدنظر استان دادگاه

فروش که یک تأسیس  مابین متداعیین در قالب عقد پیش حقوقی و قرارداد فی اولاً مبناي روابط«
گونه عقود مبیع در زمان انعقاد  باشد با این توضیح که در این حقوقی جدید است قابل تفسیر می

گردد که مورد معامله در تاریخی معین به پیش  عقد وجود خارجی نداشته و فروشنده متعهد می
متعاقدین در حین انعقاد  -1گونه عقود چند فرض حاکم است:  . ثانیاً در اینخریدار تحویل نماید
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شود که بایع چنین  اند و بعداً معلوم می عقد علم به قدرت بایع بر تسلیم مبیع در موعد مقرر داشته
قانون دادرسی مدنی عقد واقع شده  348گونه موارد بنا بر اطلاق ماده  قدرتی را نداشته که در این

اند که بایع در موعد مقرر  پنداشته متعاقدین در حین عقد می -2باشد  م به بطلان میمحکو
گونه  شود که در این تواند مبیع را تسلیم مشتري نماید ولی پس از عقد قدرت از بایع سلب می می

توان نمود الف: هرگاه عدم قدرت به تسلیم مبیع براي همیشه باشد و در هیچ  موارد دو فرض می
قانون مدنی  348گونه موارد حکم ماده  تواند مورد معامله را تحویل دهد که در این بایع نمی زمانی

موقت باشد که در  طور بهجاري بوده و عقد باطل است ب: هرگاه عدم قدرت به تسلیم مبیع 
صورت کلی  شود و چنانچه مبیع به گونه موارد چنانچه مبیع عین معین باشد مبیع منفسخ می این

بیع باطل است که در دوسویه مطمح نظر آنچه مورد دعوي معامله واقع شده است یک باشد 
دستگاه خودرو که در زمان انعقاد قرارداد بایع قدرت بر تسلیم مبیع داشته لیکن بعد از انعقاد عقد 

هاي اعمال شده بر علیه ایران ورود قطعات خودرو مذکور ممنوع اعلام شده است که  در اثر تحریم
 طور بهدم ورود قطعات مونتاژ و ایضاً تحویل خودرو عقیم مانده است و قدرت تسلیم مبیع با ع

با این حال، ». گونه موارد عقد واقع شده منفسخ است موقت از بایع سلب شده است که در این
، در فرضی که پس از عقد، قدرت به تسلیم مبیع از بایع سلب شده و این عدم رأيدادگاه در این 

دهد، این درحالی است که در این فرض، قرارداد  قدرت براي همیشه باشد، حکم به بطلان بیع می
حکم به بطلان، چندان منطقی  در زمان انعقاد، شرایط لازم براي صحت را داشته، براي همین

موقت باشد، بیع را  طور بهدگاه، در حالتی که عدم قدرت به تسلیم مبیع نیست. همچنین، این دا
طورکه گفته شد، باور به تعلیق قرارداد در این فرض، قابل  داند، در حالی که همان منفسخ می

 تر است. قبول

 امکان مطالبه خسارت -2-2-3

کلف به جبران خسارت ها در یک موضوع دیگر نیز اختلاف وجود دارد: آیا متعهد م میان دادگاه 
دهند. براي نمونه، در دادنامه شماره  ها، به این پرسش پاسخ مثبت می است یا خیر. برخی از دادگاه

دهد اما خواهان  انفساخ قرارداد میتأیید  ، با وجود اینکه دادگاه، حکم به9709970705601549
به هر روي، ». نمایدطبق قرارداد ابرازي مطالبه خسارت «کند  دعواي اصلی را ارشاد می

دانند، درباره اثر آن بر امکان مطالبه خسارت، دو رویکرد  هایی که تحریم را قوه قاهره می دادگاه
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تواند مطالبه خسارت نماید. آنها به این  دارند. برخی اعتقاد دارند تا زمان انفساخ قرارداد، خریدار می
رده است. پس باید سود مشارکت مدتی که نکته توجه دارند که خوانده از پول خواهان استفاده ک

پول در اختیار خوانده بوده است را به خواهان بپردازد. براي نمونه، به این بخش از دادنامه تصمیم 
صادره از شعبه سوم دادگاه عمومی (حقوقی) دادگستري  9909978610300126نهایی شماره 

 9909988610300056و  9809988610300905هاي کلاسه  شهرستان اراك مندرج در پرونده
بر اعلام انفساخ قرارداد را وارد تشخیص داده و از آنجا که  دعوي خواهان تقابل مبنی«توجه کنید: 

خواهان دعوي تقابل از وجه واریزي خواهان تا به حال استفاده نموده، ضمن اینکه ملزم به 
اشد، حکم بر اعلام انفساخ ب محاسبه ثمن پرداختی به علاوه سود دوران مشارکت به خواهان می

برداري متعهد از  با این حال، هرچند با توجه به بهره...». نماید  مابین صادر و اعلام می قرارداد فی
حل نیست اما نباید از نظر دور داشت که این  دارایی متعهدله، تردیدي در عادلانه بودن این راه

این باره درج شده باشد، در غیر این حل ویژه فرضی است که در قرارداد، شرط خاصی در  راه
صورت، با توجه به نبود نص قانونی، اعمال آن در همه مصادیق دشوار خواهد بود. براي همین، 

روند. براي  ها با استفاده از قواعد عمومی، به سراغ روش محاسبه خسارت می برخی از دادگاه
دادگاه تجدیدنظر  18شعبه صادره از  9909970221800280نمونه، در تصمیم نهایی شماره 

دادگاه، پس از اینکه حکم به  9809982163801599استان تهران مندرج در پرونده کلاسه 
با انفساخ قرارداد به جهت عدم قدرت بر تسلیم «شود که  دهد، بر این باور می انفساخ قرارداد می

عه حقوقی را دارد... لذا مبیع شخص خریدار استحقاق مطالبه خسارت قرارداد تا زمان وقوع این واق
حکم به محکومیت شرکت ... به پرداخت خسارت قراردادي شامل پانزده درصد سود مشارکت و 

دادگاه  140شعبه ». نماید درصد جریمه سالیانه تا تاریخ اصدار این رأي صادر و اعلام می 12
تهران نیز در  رسیدگی به دعاوي تجاري قضایی تخصصی عمومی حقوقی مجتمع

بهاي  به خسارت قراردادي عدم انجام تعهد به ارزش دو درصد 140068390013289262مهناداد
ها  که متعهد ادعا داشته که انجام تعهد به دلیل بازگشت تحریم کند درحالی قرارداد حکم صادر می

 بعد از خروج آمریکا از برجام ممکن نیست.
تر و با  عدم محاسبه خسارت منطقیرسد از زمان وقوع تحریم،  بندي به نظر می در مقام جمع

منسوب بودن عدم انجام تعهد به حادثه خارجی و «نصوص قانونی ما سازگارتر باشد، زیرا 
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دهد  برد و نشان می احترازناپذیر، رابطه علیت مفروض میان فعل متعهد و انجام تعهد را از بین می
». ارات ناشی از آن باشدکه مدیون عهدشکنی نکرده است و به همین جهت، نباید مسئول خس

به بیان دیگر، منسوب کردن عدم انجام تعهد به یک حادثه خارجی و غیرقابل  )223 :1383(کاتوزیان، 
گردد رابطه علیت بین متعهد و عدم انجام تعهد از بین برود و به همین دلیل  اجتناب باعث می

این نظر با نصوص قانونی نیز، سازگار  )34 :1390زاده باقی،  (نقینباید متعهد مسئول خسارات دانست. 
متخلف از انجام تعهد وقتی محکوم به تأدیه خسارت می«ق.م.  227است. زیرا بر اساس ماده 

توان مربوط به  شود که نتواند ثابت نماید که عدم انجام به واسطه علت خارجی بوده است که نمی
التجاره تلف یا گم شود متصدي  ر مالاگ«قانون تجارت:  386همچنین، بر اساس ماده ». او نمود

شدن ... مربوط به  حمل و نقل مسئول قیمت آن خواهد بود مگر اینکه ثابت نماید تلف یا گم
توانست از آن جلوگیري نماید قرارداد طرفین  حوادثی بوده که هیچ متصدي مواظبی نیز نمی

». التجاره معین نماید مال تواند براي میزان خسارت مبلغی کمتر یا زیادتر از قیمت کامل می
توانست از آن جلوگیري نماید اشاره به قوه قاهره دارد.  حوادثی که هیچ متصدي مواظبی نیز نمی

توان در این خصوص استفاده کرد. بر اساس این  قانون دریایی نیز می 56از ملاك بند دو ماده 
شروحه زیر نخواهند بود: ... کشتی و متصدي بار مسئول فقدان یا خسارت ناشی از علل م«ماده، 

 -بلایاي طبیعی، ه -هاي قابل کشتیرانی، د خطرات و حوادث خطرناك و یا سوانح دریا و آب -ج
بازداشت یا متوقف شدن کشتی در نتیجه  -عملیات دشمنان جامعه، ز -جنگ و نتایج آن، و

هاي  محدودیت -، حییاقدامات قهریه یا به سبب امر یا عمل حکام یا مردم یا مقامات قضا
کلی و جزئی  طور بهها و یا خودداري و یا جلوگیري از کار  اعتصاب و یا بستن کارگاه -قرنطینه، ي

هرگاه  «قانون دریایی نیز:  131بر اساس ماده » شورش و یا اغتشاش -به هر علتی که باشد، ك
بندر مقصد و یا به کشتی نتواند به علت ممنوع بودن تجارت با بندر مقصد و یا محاصره اقتصادي 

یک از طرفین حق مطالبه خسارت از طرف دیگر را نخواهد  علت قوه قهریه حرکت کند ... هیچ
 ».داشت
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 گیري نتیجه
المللی یا یک کشور یا  هاي اقتصادي عبارت است از اقدامی از سوي یک سازمان بین تحریم
کشوري دیگر براي مجازات یا  اي از کشورها براي اخلال در مبادلات اقتصادي معمول با دسته

نظر از مرجع وضع،  کلی و صرف طور بهها  شود. تحریم هاي کشور هدف انجام می تغییر در سیاست
شود  هاي خارجی می هاي کشور موضوع تحریم با شرکت هدف و روش آن، مانع همکاري شرکت

وانند به تعهدات هاي کشور موضوع تحریم نت شود تا شرکت و این امر، بنا به معمول، سبب می
توان به  خویش عمل کنند. در این صورت، این پرسش، جاي طرح دارد که آیا این اتفاق را می

عنوان قوه قاهره تلقی کرد؟ در پاسخ به این پرسش، دو دیدگاه در رویه قضایی ما وجود دارد. در 
تواند  و متعهد نمی بینی است شود که تحریم، اتفاقی قابل پیش میتأکید  یک دیدگاه، بر این نکته

اي غیر قابل  با استناد به تحریم از انجام تعهد شانه خالی کند. اما در دیدگاه دیگر، تحریم واقعه
دانند. مسئله دیگر لزوم  بینی معرفی شده و از همین جهت، آن را از مصادیق قوه قاهره می پیش

ها بعد از برجام است.  ریمها قبل از برجام و بازگشت ناگهانی تح توجه به تفاوت وضع تحریم
درست است که کشورمان از ابتداي انقلاب اسلامی بارها تحریم شده است و از این حیث، تحریم 

رسد، اما آیا بازگشت تحریم بعد از انعقاد قرارداد برجام و خروج  نظر می بهبینی  امر قابل پیش
رسد هر  نظر می بود؟ بهبینی  شنیز امري قابل پی 1397اردیبهشت  18آمریکا از برجام در تاریخ 

انسان متعارفی به قرارداد برجام اعتماد کرده و بر مبناي آن اقدام به انعقاد قراردادهاي تجاري 
ها  ها قبل از توافق برجام و بازگشت تحریم نموده است. بر همین اساس، باید بین وضع تحریم

 شویم.بودن تفاوت قائل بینی  پس از برجام در عنصر قابل پیش
رود و متعهد باید تعهد را  به هر جهت در دیدگاه نخست، طبیعتا، تحریم قوه قاهره به شمار نمی

انجام داده و در صورت تأخیر خسارت تأخیر را بپردازد اما در دیدگاه دوم، درباره سرنوشت قرارداد 
دانند. به نظر  معلق میابهام وجود دارد. برخی قرارداد را باطل، برخی آن را منفسخ و برخی آن را 

رسد به این پرسش باید با توجه به امکان یا عدم امکان رفع تحریم پاسخ داد. در فرضی که  می
بینی ممکن باشد، تعلیق قرارداد و در حالتی  عرفاً، رفع تحریم، در مدت زمانی معقول و قابل پیش

د ترجیح دارد.که رفع تحریم، در مدت زمانی مشخص، غیرممکن باشد، انفساخ قراردا
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Sanction as Force Majeure with Emphasis on the Analysis of 
Judicial Precedent 
 

Abbas Mirshekari1 
Seyyedmohammadamin Hosseini2 

Abstract 
Can sanctions be considered as force majeure? In answer to this question, 
there is difference of opinion in the judicial precedent. 
 The answer to this question seems to depend on the predictability or 
unpredictability of sanctions.  
Due to the occurrence of sanctions from the beginning of the Islamic 
Revolution, some courts consider it as a predictable phenomenon and, as a 
result, hesitate to consider it as force majeure. 
However, another group of courts believe otherwise. They hold the view 
that its acceptance as force majeure is justified considering the fact that 
"increase in the scope of sanctions" and "their return" is reasonably 
unpredictable. 

KeyWords: Force majeure, Sanction, Automatic termination, Suspension, 
Contract. 
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